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Balans per 31 december 2022 (in euro’s)
(na resultaatbestemming)

  31-12-2022    31-12-2021
ACTIVA

VASTE ACTIVA

MATERIËLE VASTE ACTIVA (1)
Onroerend goed   2.517.644     2.608.822
Inventaris   16.595     35.524
   2.534.239      2.644.346

FINANCIËLE VASTE ACTIVA (2)
Obligaties   20.397.341     20.463.669
Aandelen   11.564.778     14.873.058
Liquide middelen   1.173.049     2.596.684
  33.135.168     37.933.411
Leningen u/g   1.782.231     1.782.231
  34.917.399     39.715.642

VLOTTENDE ACTIVA

OVERLOPENDE ACTIVA (3)
Debiteuren   3.229     504 
Rente beleggingen   50.573     57.734
Overige vorderingen   2.283.051     2.744.813
  2.336.853     2.803.051 

LIQUIDE MIDDELEN (4)  13.881.335     7.670.754

      
  53.669.825     52.833.793 
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  31-12-2022    31-12-2021
PASSIVA

RESERVES EN FONDSEN (5)

Reserves:
Stichtingskapitaal   45     45
Continuïteitsreserve   6.500.000     6.500.000
Overige reserve   26.591.992     26.576.171
   33.092.037     33.076.216

Bestemmingsfondsen:
Fonds op Naam:
 Ted Meines Fonds   1.611     1.611
 Mike Hoekendijk Fonds   22.500     22.500
 BNMO Fund 4 U   281.439     57.299
 Fonds Stichting Pelita  –        126.270
 WEP Projectenfonds    1.200     1.200
 Witte Anjer   27.236     27.091
   333.986     235.971
   33.426.024     33.312.187

LANGLOPENDE SCHULDEN (6)
Langlopende subsidieverplichtingen   6.742.964     7.000.000

KORTLOPENDE SCHULDEN (7)
Schulden op korte termijn   13.500.838     12.521.606

      
   53.669.825     52.833.793 
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Staat van baten en lasten over 1 januari tot en met 31 december 2022
(in euro’s)

  Realisatie   Begroting   Realisatie  
  2022   2022   2021  

BATEN
Baten van particulieren (8)   4.096    3.000    12.424  
Baten van loterijorganisaties (9)   15.483.154    14.405.000    16.024.655  
Overige baten (10)   42.302    44.375    18.642  
Subsidie VWS Indisch en Moluks Immaterieel Erfgoed   139.357    142.500   –     
          
Som van de baten    15.668.909    14.594.875    16.055.721  

LASTEN
Besteed aan doelstellingen (11) 
Het vergroten van kennis van oorlog en conflict   2.785.721     11.476.227     3.786.751   
Het vergroten van waardering voor de democratische rechtsstaat   2.293.065    –        2.806.770   
Het vergroten van de waardering voor veteranen en de waardering voor politie   2.880.993    –        2.889.923    
Het vergroten van vaardigheden om actief bij te dragen aan de vreedzame samenleving  1.782.210    –        2.812.432   
Indisch en Moluks Immaterieel Erfgoed   139.357     142.500    –      
Vrijval diverse doelstellingen *   1.698.681–   250.000–   1.367.209– 
   8.182.665     11.368.727     10.928.667   

Wervingskosten (12)
Kosten gezamenlijk acties BankGiro Loterij / VriendenLoterij   1.500.000     1.500.000     1.500.000   
Marketing & Communicatie   410.814     413.484     379.693   
   1.910.814     1.913.484     1.879.693   

Kosten beheer en administratie (13)   659.017     729.912     640.021   
             
Som van de lasten   10.752.496     14.012.123     13.448.382   

Saldo voor financiële baten en lasten   4.916.413     582.752     2.607.339   
Saldo financiële baten en lasten (14)   4.802.577–   4.131.000–   3.454.232   
             
Saldo van baten en lasten   113.836     3.548.248–   6.061.571   

Bestemming saldo van baten en lasten
Toevoeging/onttrekking aan:
Bestemmingsfondsen   98.015    –        26.145– 
Overige reserves   15.821     3.548.248–   6.087.716   
   113.836     3.548.248–   6.061.571   

Percentage bestedingen aan doelstellingen t.o.v. totale baten  52,22%   77,90%   68,07%  
Percentage bestedingen aan doelstellingen t.o.v. baten loterijorganisaties  52,85%   78,92%   68,20%  
Percentage bestedingen aan doelstellingen t.o.v. totale lasten  76,10%   81,13%   81,26%  
Percentage wervingskosten t.o.v. totale baten  2,62%   2,83%   2,36%  
Percentage kosten beheer en administratie t.o.v. totale lasten  6,13%   5,21%   4,76%  

* In 2020 en 2021 konden vanwege Corona diverse projecten van gesubsidieërden niet of beperkt doorgang vinden. Eerder toegezegde subsidies vervielen 
geheel of werden naar beneden bijgesteld als gevolg van lagere kosten. Dit had financieel ook nog zijn doorwerking in 2022 omdat een groot aantal projecten 
pas in 2022 is geëvalueerd. De vrijval vond dan ook pas in 2022 plaats. In totaal bedroeg het bedrag aan vrijval in 2022 1,7 miljoen euro.
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Algemeen 
De jaarrekening 2022 is opgesteld in overeenstemming met de 
Richtlijn RJ 650 Verslaggeving Fondsenwervende instellingen 
van de Raad van de Jaarverslaggeving.

Grondslagen van waardering en resultaatbepaling
De grondslagen die worden toegepast voor de waardering van 
activa en passiva en de resultaatbepaling zijn gebaseerd op 
historische kosten. Activa en passiva worden gewaardeerd 
tegen nominale waarde, tenzij anders is vermeld. De baten en 
lasten worden toegerekend aan de periode waarop ze betrek­
king hebben, tenzij anders is vermeld. 

Materiële vaste activa
De materiële vaste activa worden gewaardeerd tegen ver­
krijgingsprijzen, verminderd met de cumulatieve afschrijvingen 
en bijzondere waardeverminderingen. Deze methode staat niet 
toe dat er een onderhoudsvoorziening wordt gevormd ter dek­
king van de te verwachte onderhoudskosten. De onderhouds­
kosten onroerend goed komen hierdoor in het betreffende jaar 
ten laste van de huisvestingskosten. De afschrijvingen zijn 
gebaseerd op de geschatte economische levensduur minus 
de restwaarde, en worden berekend op basis van een vast 
percentage van de verkrijgingspijs. Vanaf 1 maart 2018 is de 
afschrijving berekend over de verkrijgingsprijs onroerend goed, 
verbouwing en overige investeringen Lucasbolwerk 10 Utrecht. 

Financiële vaste activa
De beleggingen in obligaties en aandelen worden gewaardeerd 
tegen de beurswaarde per balansdatum. Het verschil tussen de 
beurswaarde en de aanschafwaarde is verantwoord in de staat 
van baten en lasten. Leningen u/g worden gewaardeerd tegen 
nominale waarde, indien nodig verminderd met een voorziening 
voor oninbaarheid. 

Vorderingen
De vorderingen worden gewaardeerd tegen nominale waarde, 
indien nodig verminderd met een voorziening voor oninbaarheid. 

Continuïteitsreserve 
De continuïteitsreserve is gevormd ter waarborging van de 
continuïteit van de eigen bureau organisatie en bedraagt circa 
drie maal de jaarlijkse kosten van de bureau organisatie, 
exclusief de incidentele kosten ten behoeve van gezamenlijke 
lotenacties. 

Bestemmingsreserve
De bestemmingsreserve wordt aangehouden wanneer het 
bestuur een deel van de reserves heeft afgezonderd voor een 
toekomstig, speciaal doel. De bestemmingsreserves zijn 
bedoeld om voorgenomen bestemmingen van subsidies waar­
voor door de stichting nog geen afdwingbare verplichtingen zijn 
aangegaan, tot uitdrukking te brengen in de balans. 

Bestemmingsfondsen 
Baten waarvoor een bijzondere bestemming is aangewezen 
door derden, worden in de staat van baten en lasten verwerkt. 
Indien deze baten in een verslagjaar niet volledig zijn besteed, 
worden de nog niet bestede gelden verwerkt in het 
bestemmingsfonds. 

Langlopende subsidieverplichtingen
Langlopende subsidieverplichtingen worden gevormd tegen 
nominale waarde voor feitelijke meerjarenverplichtingen welke 
op balansdatum aanwezig zijn. De verplichtingen zijn niet in 
rechte afdwingbaar, doch heeft het vfonds de gerechtvaardigde 
verwachting gewekt bij de subsidieontvanger dat het zijn ver­
antwoordelijkheden zal nakomen. 

Baten van particulieren 
Giften worden verantwoord in het jaar waarin zij worden 
ontvangen. 

Baten van loterijorganisaties
Ontvangen bijdragen worden verantwoord in het jaar waarin zij 
worden ontvangen, tenzij de bijdragen kunnen worden toe­
gerekend aan de periode waarop deze betrekking hebben. 
De grondslag voor de hoogte van de bijdragen van de Nationale 
Postcode Loterij en de Nederlandse Loterij zijn in overeen­
komsten vastgelegd. De bijdrage van de VriendenLoterij is 
afhankelijk van het aantal verkochte loten. 

Bestedingen aan doelstellingen 
Toegekende subsidiebedragen worden als last in de staat van 
baten en lasten opgenomen in het jaar waarin het besluit tot 
subsidietoekenning is genomen. 

Grondslagen
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Toelichting op de balans per 31 december 2022
(in euro’s)

ACTIVA

VASTE ACTIVA

MATERIËLE VASTE ACTIVA (1)
  Onroerend Goed    Inventaris    Totaal   

Boekwaarde per 1 januari 2022   2.608.822    35.524    2.644.346   
Investeringen   –       7.661    7.661   
  2.608.822    43.185    2.652.007   
Afschrijving   91.178–  26.590–  117.768– 
Boekwaarde 31 december 2022   2.517.644    16.595    2.534.239   

Op 1 december 2017 is het onroerend goed aan Lucasbolwerk 10 Utrecht in volledig eigendom aangekocht. Per 1 maart 2018 
is het onroerend goed in gebruik genomen. De gebruiksduur van onroerend goed is 30 jaar met een restwaarde van € 725.000.  
Het pand is opgebouwd uit verschillende componenten waardoor het afschrijvingspercentage ligt tussen de 3 en 20%. 

In augustus 2020 is het object Lucasbolwerk 10 te Utrecht getaxeerd, de marktwaarde van het object wordt gesteld op € 2.700.000.
Het afschrijvingspercentage voor inventaris bedraagt 20%. 

FINANCIËLE VASTE ACTIVA (2)
De ontwikkeling van deze post in het boekjaar kan als volgt worden weergegeven:

  31-12-2022      31-12-2021   
Obligaties
Waardering per 1 januari   20.463.669       16.079.302   
Aankoop  7.513.016       10.640.662   
  27.976.685       26.719.964   
Af: Aflossing / verkoop  4.419.438       6.226.968   
  23.557.247       20.492.996   
Koersmutaties  3.159.906–     29.327– 
Waardering per 31 december  20.397.341       20.463.669   

Aandelen
Waardering per 1 januari   14.873.058       12.196.780   
Aankoop  2.719.327       7.336.106   
  17.592.385       19.532.885   
Af: Aflossing / verkoop  3.579.695       6.185.651   
  14.012.690       13.347.235   
Koersmutaties  2.447.912–     1.525.823   
Waardering per 31 december  11.564.778       14.873.058   

Liquide middelen
InsingerGillisen  333.201      663.977   
Optimix  839.848      1.932.707   
  1.173.049       2.596.684   
           
Totaal waarde per 31 december  33.135.168       37.933.411   
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Leningen u/g
Door vfonds zijn de volgende leningen verstrekt aan:
    Werkelijke
  Saldo  aflossing  Saldo  Aflossing  Langlopend
  1-1-2022  2022  31-12-2022  2023  31-12-2022

Stichting NEW t.b.v. Hotel de Wereld  1.782.231  –     1.782.231  –     1.782.231
  1.782.231  –   ·  1.782.231  –      1.782.231

De lening ten behoeve van Stichting Nationaal Erfgoed Hotel de Wereld (NEW) is op 13 december 2013 overeengekomen voor 
de aankoop van Hotel de Wereld te Wageningen. Met ingang van 1 januari 2022 is het rentepercentage bijgesteld naar 2%. 
De einddatum van de lening is 5 mei 2045.

VLOTTENDE ACTIVA
      31-12-2022    31-12-2021
          
Debiteuren      3.229     504

OVERLOPENDE ACTIVA (3)

Rente beleggingen
Obligaties InsingerGilissen       22.745      40.090
Obligaties Optimix       27.828      17.644 
       50.573      57.734

Overige vorderingen
Bijdrage VriendenLoterij       1.233.853      1.668.658 
Bijdrage Nationale Postcode Loterij       897.300      947.690 
Bijdrage De Nederlandse Loterij       147.614      118.627 
Bijdrage De Witte Anjer       145      2.591 
Overlopende activa        4.139      7.247 
       2.283.051      2.744.813 

LIQUIDE MIDDELEN (4)

Triodos bank betaalrekening       5.734.761      4.667.191 
Triodos bank donaties        140.772      134.600 
Triodos bank rendementsrekening       4.707.012      7.036 
ASN Zakelijke rekening       3.298.790      2.861.927 
       13.881.335      7.670.754 
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Toelichting op de balans per 31 december 2022 - vervolg
(in euro’s)

PASSIVA

RESERVES EN FONDSEN (5) 

Continuïteitsreserve
De continuïteitsreserve wordt gevormd voor de dekking van risico’s om zeker te stellen dat de stichting ook in de toekomst aan 
haar verplichtingen kan voldoen. 

Het verloop van deze reserve is als volgt:
      31-12-2022    31-12-2021

Saldo 1 januari        6.500.000      6.500.000 
Mutatie resultaatbestemming       –        –    
Saldo per 31 december       6.500.000      6.500.000 

Overige reserve 
Het verloop van deze reserve is als volgt: 
Saldo 1 januari       26.576.171      20.488.455 
Dotatie/onttrekking jaarresultaat       15.821      6.087.716 
Saldo 31 december       26.591.992      26.576.171 

Bestemmingsfondsen
Onder deze post zijn de navolgende fondsen op naam opgenomen:

    Saldo  Toevoeging  Onttrekking  Saldo
    1-1-2022      31-12-2022

Ted Meines Fonds     1.611   –     –      1.611 
Mike Hoekendijk Fonds     22.500   –     –      22.500 
BNMO Fund4U     57.299    225.140    1.000    281.439 
Stichting Pelita     126.270   –      126.270   –   
WEP Projectenfonds     1.200   –     –      1.200 
Witte Anjerfonds     27.091    145   –      27.236 
     235.971    225.285    127.270    333.986 

De fondsen op naam zijn door vfonds beheerde fondsen met beperkte bestedingsmogelijkheden, welke in overleg met vfonds door 
derden zijn bepaald. 

Het Ted Meines Fonds is opgericht voor de realisatie, onderhoud en beheer van de Veteranenbegraafplaats bij het Ereveld Loenen. 

Het Mike Hoekendijk Fonds is bestemd voor het waarderen van juridisch en inspirerend vakmanschap van politieambtenaren. 
Over 2022 is geen donatie ontvangen en zijn geen toekenningen gedaan.

Het Fonds op Naam Fund4U is in 2017 officieel opgericht door BNMO en is bedoeld voor activiteiten/ maatschappelijke onder­
steuning ten behoeve van (oud)­geüniformeerde werknemers. Het versterken van de eigen kracht staat hierbij centraal. In 2022 is 
1.000 euro toegekend aan een sportieve gezinsactiviteit gericht op jongeren. De stortingen in het fonds betreffen onderbestedingen 
van subsidies van de BNMO.

Het FON Stichting Pelita is eind november 2017 opgericht en is bestemd voor hulp­ en dienstverlening aan de Indische en Molukse 
doelgroep, alsook de herken­ en vindbaarheid van Stichting Pelita binnen de Nederlandse samenleving. De bijdrage van het Fonds 
op Naam heeft betrekking op het jubileum Stichting Pelita 75 jaar jong. 

Het FON WEP Projectenfonds is in november 2017 opgericht voor het incasseren van donaties van politiemensen ten behoeve van 
een empower project voor andere politiecollega’s. 

Het FON Witte Anjer is in september 2019 formeel door de Raad van Bestuur vfonds en het bestuur van de Nederlandse Veteranen­
dag bekrachtigd ten behoeve van het genereren van publieke waardering voor veteranen, en het daartoe stimuleren van het dragen 
van de witte anjer als symbool daarvan, door zoveel mogelijk Nederlanders. De opbrengsten komen ten goede van het FON. In 2022 
is hiervoor een beperkte bijdrage ontvangen van € 145.
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LANGLOPENDE SCHULDEN (6)

Langlopende subsidieverplichtingen

Met enkele partners zijn meerjarige grootschalige intentieovereenkomsten overeengekomen die een periode bestrijken van 
maximaal 3 jaar. Het eerste jaar is opgenomen bij de kort lopende subsidieverplichtingen. De opgenomen langlopende subsidie­
verplichtingen betreffen maximaal 2 jaar. Veronderstelling is dat aflopende intentieovereenkomsten in principe voor een vergelijk­
baar bedrag worden verlengd. Het totale bedrag is opgebouwd uit 2 maal 1 miljoen euro inzake het Nationaal Comité 4 en 5 mei en 
2 maal € 2.371.482 inzake de BNMO.

      31-12-2022    31-12-2021
          
Langlopende subsidieverplichtingen bedragen ultimo:      6.742.964      7.000.000 

SCHULDEN (7)

Schulden op korte termijn

Toegekende subsidieverplichtingen die nog niet zijn uitgekeerd per ultimo:

BNMO­vereniging      2.373.395     3.071.254 
Nationaal Comité 4 en 5 mei      1.261.500     1.429.468 
Bezoekerscentrum Mil Ereveld Bergen op Zoom      600.000     600.000 
Stichting WPFG       –        510.000 
Verzetsmuseum Amsterdam      50.000     507.500 
Stichting Power of Freedom      –        500.000 
Stichting Nationale Veteranen Begraafplaats Loenen     272.000     340.000 
Wageningen45/ NCHC      –        319.000 
Stichting Nederlandse Veteranendag      312.500     312.500 
Oorlogsgravenstichting      207.500     269.750 
#Vteam      250.000     250.000 
International Film Festival Rotterdam      200.000     250.000 
De Balie      221.068     212.731 
NIOD instituut voor oorlogs­, holocaust­ en genocidestudies     –        187.500 
Stichting Liberation Route Europe      399.500     175.000 
BNNVARA      48.577     169.306 
Stichting Rijksmuseum Fonds      158.000     158.000 
Vereniging Veteranen Platform       –        129.641 
Nederlands Auschwitz Comité      –        125.000 
Omroep Gelderland      –        113.472 
Stichting Nationaal Theater      –        100.000 
Stichting Sobibor      97.844     97.844 
Nationaal Militair Museum      12.500     87.500 
Roosevelt Foundation      81.250     87.500 
Stichting Vrienden van Ysselsteyn      70.000     60.000 
Stichting Nederlands Nationaal Oorlogs­ en Verzetsmuseum Overloon   –        50.000 
Stichting Veteranen Search Team      193.750     43.750 
Stichting De Verhalen van Groningen      –        39.300 
Nederlands Openluchtmuseum      –        37.500 
Wilminktheater en Muziekcentrum Enschede      –        31.250 
Gemeente Doetinchem      –        28.813 
Herinneringscentrum Kamp Westerbork       21.250     28.750 
Anne Frank Stichting       –        25.000 
Stichting de Verhalen      –        25.000 
Stichting Vrijheidstheater Achterhoek       –        11.000 
Stichting Nationaal Monument Kamp Amersfoort      –        10.000 
Arts & Ex’s       37.500    –   
Stichting Nationale Kinderherdenking      112.500    –   
Bond van Wapenbroeders      38.930    –   
Centrum Informatie en Documentatie Israel (CIDI)      187.500    –   
Design Museum Den Bosch      25.000    –   
EO      275.188    –   
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      31-12-2022    31-12-2021

Stichting Vrijheidscolleges      26.250    –   
Stichting Monumentenfonds Aruba      24.750    –   
Coda      23.500    –   
Stichting Movies That Matter      112.500    –   
Stichting Het Utrechts Landschap      25.000    –   
Stichting Sovjet Ereveld      418.750    –   
Hogeschool Utrecht      20.000    –   
Stichting World Police & Fire Games Rotterdam 2022     100.000    –   
Stichting tot beheer Huis Doorn      132.500    –   
VluchtelingenWerk Nederland      15.000    –   
KRO­NCRV      22.900    –   
Levitate: Stichting Oorlogsverleden in beeld      147.000    –   
Maatschappelijke Alliantie      48.750    –   
Stichting de Cultuur Kameleon       21.250    –   
Stichting de Vergeten Lente      75.000    –   
Stichting de Verhalen      38.500    –   
Vereniging Veteranen Platform      125.000    –   
Stichting World Police & Fire Games Rotterdam 2022     100.000    –   
Stichting Wende2001      25.000    –   
Stichting Pelita      126.270    –   
Nationaal Onderduikmuseum      29.375    –   
Nederlands Openluchtmuseum      37.500    –   
NOORDERLICHT      20.000    –   
Indisch en Moluks Immaterieel Erfgoed      3.258.758    –   
Overige toegekende subsidiebedragen (< € 100.000)      733.956      1.926.564 
       13.214.760      12.319.891 

Crediteuren       106.199      76.427 
Omzetbelasting       1.744      2.141 
Loonheffing       56.241      47.905 
Pensioenfonds       41.256      762 
Stichting PAWW      –        720 
Reservering eindejaarsuitkering en loopbaanbudget      9.320      7.629 
Beheerloon       33.750      36.000 
Accountant       10.000      10.000 
Overlopende passiva       27.568      20.133 
       13.500.838      12.521.606

Het saldo van de kortlopende subsidieverplichtingen is afhankelijk van de voortgang en de ontvangen projectverantwoordingen.

NIET IN DE BALANS OPGENOMEN RECHTEN EN VERPLICHTINGEN

1.  De door subsidiënten te restitueren subsidiebedragen. De omvang van deze posten is pas bekend nadat de verantwoording 
door de betreffende instelling is ingediend en deze posten worden in het jaar van ontvangst of besluit tot vrijval in het resultaat 
van vfonds opgenomen.

2.  Aan Herinneringscentrum Kamp Westerbork is een toezegging onder voorwaarden gedaan van € 1,0 miljoen. De toezegging 
onder voorwaarden aan Herinneringscentrum Kamp Westerbork is omgezet in een toekenning van € 75.000 in ronde 2021­5. 
De overige gelden gaan naar verwachting leiden tot toekenningen over de jaren 2023­2024 ten behoeve van de vernieuwbouw.
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Toelichting op de staat van baten en lasten  
over 1 januari tot en met 31 december 2022
(in euro’s)

BATEN
      Realisatie  Begroting  Realisatie
      2022  2022  2021

BATEN VAN PARTICULIEREN (8)
Donaties en giften       3.951    3.000    9.833
Witte Anjerfonds       145   –      2.591
       4.096   3.000   12.424

BATEN VAN LOTERIJORGANISATIES (9) 
Nationale Postcode Loterij       10.000.000    10.000.000    10.000.000
BankGiro Loterij / VriendenLoterij lotenactie        5.013.197    4.000.000    5.642.250
De Nederlandse Loterij       469.957    405.000    382.405
       15.483.154    14.405.000   16.024.655

OVERIGE BATEN (10) 
Huur Vredesbolwerk       31.804    31.800    12.704 
Opbrengst verhuur flexibele ruimten       4.055    2.575    5.938 
Inkomsten Slag om de Schelde       6.443    10.000   –   
Indisch en Moluks Immaterieel Erfgoed      139.357  142.500  –   
       181.659   186.875   18.642
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LASTEN

BESTEED AAN DOELSTELLINGEN VOOR LASTENVERDELING 
 
   2022   Realisatie   Begroting   2021   Realisatie  
   Aantal   2022   2022   Aantal   2021  

Projectsubsidies           10.600.000         
             
Het vergroten van kennis van oorlog  
en conflict (1)
€ 50.000 en hoger     31    2.036.260      47    2.869.577  
Tussen € 25.000 en € 50.000    22    207.005      36    436.980   
Beneden € 25.000    93    325.168      61   271.589  
    146    2.568.433      144    3.578.146  

Het vergroten van waardering voor de  
democratische rechtsstaat (2)
€ 50.000 en hoger     21    1.792.020      35    2.149.117  
Tussen € 25.000 en € 50.000    12    137.838      27    298.217  
Beneden € 25.000    42    145.918      42    150.831  
    75    2.075.776      104    2.598.165  

Het vergroten van de waardering voor  
veteranen en de waardering voor politie (3)
€ 50.000 en hoger     29    1.841.510      26    2.111.682  
Tussen € 25.000 en € 50.000    23    238.255      22    293.940  
Beneden € 25.000    204    583.939      76    275.696  
    256   2.663.704      124    2.681.318  

Het vergroten van vaardigheden om actief bij  
te dragen aan de vreedzame samenleving (4)
€ 50.000 en hoger     27    1.107.682      37    2.128.617  
Tussen € 25.000 en € 50.000    20    181.416      29    316.633  
Beneden € 25.000    85    275.823      43    158.577  
    132    1.564.921      109    2.603.827  

Vrijval 
Diverse doelstellingen   –      1.698.681–      250.000–  –      1.367.209– 
                      
Totaal    272     7.174.153     10.350.000     205     10.094.247   

Projecten worden beoordeeld op basis van vier doelstellingen. Projecten dienen te voldoen aan drie van de vier doelstellingen en in 
elk geval aan doelstelling (1) en (4). Het totaal aantal projecten was 272. De tabel toont hoeveel projecten scoren per doelstelling.
De subsidie per project is verdeeld over de doelstellingen. 
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Verstrekte subsidies    2.568.433    2.075.776    2.663.704    1.564.921    139.357   –   ·    –   ·  –   ·   9.012.191    10.742.500    11.461.456  
Af: vrijval / afboeking   –     –     –     –     –      1.698.681–  –     –      1.698.681–   250.000–   1.367.209–
    2.568.433    2.075.776    2.663.704    1.564.921    139.357    1.698.681–  –     –      7.313.510     10.492.500     10.094.247   

Communicatiekosten    41.487    41.487    41.487    41.487   –     –        1.548.831    129.069    1.843.846    1.854.000    1.834.364  
Personeelskosten    118.991    118.991    118.991    118.991   –     –        269.022    289.716    1.034.701    1.039.423    857.156  
Huisvestingskosten    6.579    6.579    6.579    6.579   –     –        14.874    16.018    57.206    91.000    122.659   
Kantoor­ en algemene kosten    36.689    36.689    36.689    36.689   –     –        47.468    191.238    385.463    405.200    421.915  
Afschrijvingskosten    13.543    13.543    13.543    13.543   –   ·  –   ·     30.620    32.975    117.769    130.000    118.042   
    217.288    217.289    217.289    217.289   –     –        1.910.814    659.016    3.438.985    3.519.623    3.354.135  

                         
Totaal    2.785.721    2.293.065    2.880.993    1.782.210    139.357    1.698.681–   1.910.814    659.016    10.752.496    14.012.123    13.448.381  

Toelichting lastenverdeling
De verstrekte subsidies zijn weergegeven en vermeerderd met de toegerekende gerealiseerde directe personeels­ en materiële kosten. De niet direct aan de doelstellingen of werving toe te rekenen kosten worden toegevoegd aan
 'Kosten Beheer en Administratie'.  Deze kosten zijn gerealiseerd voor de (interne) beheersing en administratievoering en kunnen niet worden toegerekend aan de doelstellingen of aan de wervingskosten. 

De wervingskosten zijn alle kosten van activiteiten die ten doel hebben particulieren, bedrijven, loterijorganisaties, overheden en andere organisaties te bewegen geld te geven voor een of meer van de doelstellingen. 
De personeelskosten zijn op basis van fte inzet toegerekend. Gedurende het boekjaar bedroeg het aantal werknemers 11,13 FTE. De huisvestingskosten betreffen de kosten m.b.t. het pand Lucasbolwerk 10 Utrecht.

De kosten gemaakt voor het project Indisch en Moluks Immaterieel Erfgoed zijn rechtstreeks geboekt op dit project. 

Toelichting bestedingen aan doelstellingen (11)
(in euro’s)

Specificatie en verdeling kosten naar bestemming

Bestemming Besteed aan doelstellingen (11)
Het vergroten 

van kennis 
van oorlog en 

conflict

Het vergroten 
van waar­

dering voor 
de demo­
cratische 

rechtsstaat

Het vergroten 
van de waar­
dering voor 

veteranenen 
en politie 

Het vergroten 
van vaardig­

heden om 
actief bij te 

dragen aan de 
vreedzame 

samenleving

Indisch en 
Moluks 

 Immateriee l 
Erfgoed

Diverse doel­
stellingen

Wervings-
kosten (12)

Kosten 
beheer en 
Adminis-
tratie (13)

Totaal 2022 Begroot 
2022

Totaal 2021

Lasten
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Toelichting op de staat van baten en lasten  
over 1 januari tot en met 31 december 2022
(in euro’s)

  Realisatie   Begroting   Realisatie  
  2022   2022   2021  

PERSONEEL (VOOR LASTENVERDELING)
Bruto loon   782.890     757.443     699.761   
Sociale lasten   117.934     117.404     105.609   
Pensioenpremies  81.401     82.077    69.964   
Reis­ en verblijfkosten  42.278     35.000    17.604   
Opleidingskosten  21.131     30.000    14.287   
Overige personeelskosten  38.654     17.500    26.931   
Af: doorbelasting loonkosten    49.590–  –       77.000– 
  1.034.701    1.039.423    857.156   

Het gemiddeld aantal werknemers bedraagt in 2022 11,13 FTE (2021: 10,52 FTE).

WERVINGSKOSTEN (VOOR LASTENVERDELING)
Kosten eigen fondsenwerving    93.846    55.000    45.626  
Vmagazine  58.996    70.000    63.753  
Communicatiekosten   191.004    229.000    224.985  
Kosten gezamenlijke acties VriendenLoterij   1.500.000   1.500.000   1.500.000  
   1.843.846   1.854.000   1.834.364  

KOSTEN BEHEER EN ADMINISTRATIE (VOOR LASTENVERDELING) 
Huisvestingskosten   57.206    91.000    122.659  
Kosten vervoermiddelen   4.548    5.750    2.833  
Afschrijvingskosten   117.769    130.000    118.042  
Algemene kosten   89.213    118.000    111.934  
Bestuurskosten   48.601    50.250    44.158  
Overige kosten   243.101    231.200    262.989    
   560.439   626.200    662.616  

SALDO FINANCIËLE BATEN EN LASTEN (14)
Rentebaten obligaties   148.573    –       194.053   
Dividend aandelen  85.918    –       131.616   
Rentebaten leningen u/g  35.645    35.000    77.730   
Rentebaten spaardeposito  –        –       –      
Rente­ en bankkosten   36.507–  –        39.754– 
Valutaresultaten   18.507–  –        18.015   
Gerealiseerd en ongerealiseerd koersresultaat   4.860.276–  4.000.000–   3.238.263   
Kosten van beleggingen   157.423–  166.000–  165.693– 
   4.802.577–  4.131.000–  3.454.232   

Onderstaand worden de afwijkingen van meer dan 10% van de begroting op de hoofdposten toegelicht. 
De personele en wervingskosten zijn nagenoeg conform begroting. De kosten voor beheer en administratie zijn 11% lager dan 
begroot. In de begroting was rekening gehouden met een aantal aanpassingen aan het pand, deze zijn doorgeschoven naar 2022.
De lagere algemene kosten betreffen minder uitgaven m.b.t. automatisering dan begroot. 
Het koersresultaat was negatiever dan begroot, waardoor het saldo financiele baten en lasten eveneens 16% negatiever uit komt 
dan begroot.
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LASTEN

1. Bezoldiging directie
Directeur      L.G. Mattaar
Dienstverband      onbepaald
Uren      36
Gemiddeld parttime percentage      100%
Periode      1­01 / 31­12

Bezoldiging (in euro’s)
Jaarinkomen
Brutoloon      110.719
Vakantiegeld      8.415
Totaal jaarinkomen      119.134
Norm BSD      130.699

Jaarinkomen      119.134
SV lasten (werkgeversdeel)      9.678
Onkostenvergoeding      5.184
Pensioenlasten (werkgeversdeel)      13.203
Totaal bezoldiging 2022      147.199
Norm WNT      216.000

Totaal bezoldiging 2021      143.937

De voorzitter van de Raad van Bestuur stelt het bezoldigingsbeleid, de hoogte van de directiebeloning en de hoogte van andere 
bezoldigingscomponenten vast en legt deze ter goedkeuring voor aan de Raad van Toezicht. Bij de vaststelling van het bezoldigings­
beleid en de bepaling van de beloning volgt vfonds de Adviesregeling Beloning Directeuren van Goede Doelen voor besturen en 
raden van toezicht en de WNT. De regeling geeft aan de hand van zwaartecriteria een maximumnorm voor het jaarinkomen van de 
directeur. De zwaartecriteria worden bepaald aan de hand van een score voor directiefuncties, de zogenaamde BSD­punten. 
Vfonds heeft een score van 415 BSD punten. Het hierbij behorende maximum voor beloning van de directie is € 130.699 (brutoloon 
inclusief vakantiegeld en eindejaarsuitkering). Vanuit de WNT wordt het algemene bezoldigingsmaximum gehanteerd van € 216.000. 
Het jaarinkomen van de directeur met een bedrag van € 119.134 blijft binnen de BSD­norm. Het jaarinkomen, de werkgeversbijdrage 
pensioen en de overige beloningen voor de directeur blijft met een bedrag van € 147.199 binnen het maximum vanuit de WNT.

      2022  2021

2. Vergoeding Raad van Bestuur
De heer M.J.M. Borsboom, voorzitter Raad van Bestuur      16.000    16.000 
De heer J.C.G.M. Bakker, bestuurslid Raad van Bestuur      8.000    8.000 

3. Vergoeding Raad van Toezicht
De heer A.G.J.M. Rombouts, voorzitter Raad van Toezicht vanaf maart 2021     1.500   900 
De heer A.G.J.M. Rombouts, toehoorder Raad van Toezicht tot maart 2021   –     225 
De heer M.J. Cohen, voorzitter Raad van Toezicht tot maart 2021     –     300 
De heer B.H. Hoitink, lid Raad van Toezicht        1.125    675 
Mevrouw M. Scharloo, lid Raad van Toezicht       1.125    900 
Mevrouw A.J. Vlam, lid Raad van Toezicht       1.125    900 
Mevrouw A. van Vark, lid Raad van Toezicht       1.125    900 
De heer H.P. van Essen, lid Raad van Toezicht       1.125    900 
De heer W.J. Berg, lid Raad van Toezicht tot november 2021     –     900 
De heer J. Middendorp, lid Raad van Toezicht vanaf maart 2022      1.125   –  

De vergoeding aan de leden van de Raad van Toezicht bedroeg in 2022 per deelgenomen vergadering € 300 (voorzitter) en € 225 
(bestuurslid). In het 4e kwartaal van 2022 waren deze bedragen respectievelijk € 600 (voorzitter) en € 450 (lid) in verband met een 
substantieel hoger aantal bijeenkomsten.Op deze vergoeding is de fiscale regeling vrijwilligersvergoeding van toepassing 
(max € 1.800 per jaar).
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Begroting 2023 en 2022 in vergelijking met de staat van baten 
en lasten over 2022 en 2021
(in euro’s)

     Begroting   Begroting   Realisatie   Realisatie  
      2023   2022   2022   2021  

BATEN

Baten van particulieren      32.000    3.000    4.096    12.424  
Baten van loterijorganisaties     16.375.000    14.405.000    15.483.154    16.024.655  
Overige baten      62.500    44.375    42.302    18.642  
Subsidie VWS Indisch en Moluks Immaterieel Erfgoed    2.415.124    142.500    139.357   –     
                
Som van de baten      18.884.624    14.594.875    15.668.909    16.055.721  

LASTEN

Besteed aan doelstellingen (voor lastenverdeling)
Subsidies/programma’s      12.151.500    10.350.000    7.174.153    10.094.247   
Indisch en Moluks Immaterieel Erfgoed      2.415.124    142.500    139.357   –     
Personeelskosten      1.467.503    1.039.422    1.034.701    857.156  
      16.034.127    11.531.922     8.348.211    10.951.402  
Wervingskosten
Kosten eigen fondsenwerving       131.000    55.000    93.846    45.626  
Vmagazine      72.100    70.000    58.996    63.753  
Communicatiekosten      1.737.100    229.000    191.004    224.985  
Kosten gezamenlijke acties VriendenLoterij      1.500.000    1.500.000    1.500.000    1.500.000  
      3.440.200    1.854.000    1.843.846    1.834.364  
Beheer en administratie
Huisvestingskosten      184.360    91.000    57.206    122.659  
Kosten vervoermiddelen      5.923    5.750    4.548    2.833  
Afschrijvingskosten      130.000    130.000    117.769    118.042  
Algemene kosten      121.540    118.000    89.213    111.934  
Bestuurskosten      51.400    50.250    48.601    44.158  
Overige kosten      535.886    231.200    243.101    262.989  
      1.029.109    626.200    560.438    662.616  
                
Som van de lasten      20.503.436    14.012.123    10.752.496    13.448.382  

Saldo voor financiële baten en lasten      1.618.812–   582.752     4.916.413     2.607.339  
Saldo financiële baten en lasten       777.000     4.131.000–   4.802.577–   3.454.232  
                   
Saldo van baten en lasten      841.812–   3.548.248–   113.836     6.061.571   

Op basis van voortschrijdend inzicht is de begroting 2022 in november 2022 herzien. Belangrijkste onderdelen van deze herziening 
was de totstandkoming van de nieuwe subsidieregeling Indisch en Moluks Immaterieel Erfgoed. Daarnaast werd het communicatie­
budget naar beneden bijgesteld aangezien sommige activiteiten zijn doorgeschoven naar 2023.
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Overige gegevens  
Gebeurtenissen na balansdatum

Governancestructuur
In het najaar van 2022 is onderzoek gedaan naar de governance structuur van vfonds. In de loop van 2023 zal deze 
structuur worden aangepast. Dit betekent dat er ook een statutenwijziging zal worden doorgevoerd en tevens de 
diverse reglementen worden aangepast.

Begrotingsaanpassingen
In 2022 heeft vfonds een merkstrategie vastgesteld en voor bereidende werkzaamheden gedaan voor het opzetten 
van fondsenwerving. Met ingang van 2023 wordt met name op communicatie ­en fondsenwerving het team 
uitgebreid, daarnaast zal fors geinvesteerd worden in budgetten voor de merkpositionering en fondsen werving. 
Daarnaast wordt in 2023 budget gealloceerd voor de transitie van de governance structuur en de start van 
Impactmeting. Ook worden de eerste subsidies van het programma Indisch en Moluks Immaterieel Erfgoed 
toegekend in 2023. De optelstom leidt tot een hogere begroting dan voorgaande jaren. De begroting 2023 sluit af 
met een negatief saldo. De verwachting is dat de investeringen in fondsenwerving op de lange termijn zullen 
leiden tot een structurele verhoging van de inkomsten van vfonds. 

Eigen vermogen
Vfonds heeft voldoende eigen vermogen om eventuele lagere inkomsten in 2023 op te vangen, in die zin dat 
we over voldoende middelen beschikken om te voorkomen dat de continuïteit van het fonds in het gedrang komt.

Tenslotte
Op het moment van het opmaken van deze jaarrekening is er, naar onze beste inschatting en alle feiten en 
omstandigheden in ogenschouw nemend, geen sprake van een ernstige onzeker heid ten aanzien van de 
continuïteit van onze organisatie en derhalve ook niet van een onontkoombare discontinuïteit. Wij zijn daarom van 
mening dat de in de jaarrekening gehanteerde grondslagen voor waardering en resultaatbepaling gebaseerd 
dienen te worden op de veronderstelling van continuïteit van de onderneming.
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Verantwoordingsverklaring Raad van Bestuur

De Raad van Bestuur heeft in de vergadering van 26 mei 2023 het jaarverslag (inclusief de 
jaarrekening) 2022 van de stichting besproken en vastgesteld. Hiermee legt de Raad van 
Bestuur verantwoording af over het gevoerde beleid in het boekjaar 2022.

Na de voortdurende Covid­restricties aan het begin van 2022 zijn we dankbaar voor het feit 
dat de meeste projecten en initiatieven in de loop van het jaar weer op volle kracht konden 
plaatsvinden. We zijn trots op de bijzondere samenwerkingen met oude en nieuwe partners, 
op diverse mooie events waar we elkaar weer konden ontmoeten en op het feit dat we met 
het beleidsplan 2021­2025 en bijbehorend subsidiekader een helder richtsnoer hebben 
gecreëerd die aanslaat in het werkveld. Het legt nadruk op de actualiteit en de relevantie van 
de ondersteunde projecten voor de democratische rechtsstaat en vreedzame samenleving 
van vandaag de dag. Onze partners en beneficiënten hebben ook dit jaar veel veerkracht en 
creativiteit getoond om waardevolle projecten te realiseren. Dat gegeven werd nog eens 
benadrukt door de oorlog in Oekraïne. Velen voelden zich geroepen hier iets mee te doen, er 
was behoefte aan dialoog en verbinding. We zijn er trots op hier een bijdrage aan te hebben 
kunnen leveren. 

In 2022 heeft vfonds in vijf subsidierondes in totaal bijna 8,9 miljoen euro aan subsidies 
toegekend voor projecten en initiatieven. Vanwege het vrijvallen van diverse projecten, in 
totaal ging het om € 1,7 miljoen, kwam het uiteindelijke subsidiebedrag in 2022 op € 7,1 
miljoen. 

De subsidies zijn wederom mogelijk gemaakt door de drie loterijen: Nationale Postcode 
Loterij, de VriendenLoterij en de Nederlandse Loterij. Wij zijn hen hier zeer dankbaar voor.

Utrecht, 26 mei 2023

Vice­Admiraal M.J.M. Borsboom J.C.G.M. Bakker L.G. Mattaar
Voorzitter Bestuurslid Secretaris
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Verantwoordingsverklaring Raad van Toezicht

De Raad van Toezicht heeft in de vergadering van 23 juni 2023 het jaarverslag (inclusief de 
jaarrekening) 2021 van de stichting op advies van haar Auditcommissie goedgekeurd. Met 
het jaarverslag heeft de Raad van Bestuur verantwoording afgelegd aan de Raad van 
Toezicht over het gevoerde beleid in het boekjaar 2022. We hebben het verslag grondig 
bekeken en kunnen bevestigen dat het een waarheidsgetrouw beeld geeft van de prestaties 
en financiële positie van de organisatie. In aanvulling daarop wil de Raad van Toezicht in deze 
verantwoordingsverklaring een aantal ontwikkelingen benoemen die de context van het 
vfonds beïnvloeden. 

Wij geloven dat ons werk essentieel is voor het bevorderen van een meer vreedzame en 
rechtvaardige samenleving, en we zijn er trots op projecten te ondersteunen die er samen 
met ons naar streven dit doel te bereiken. Het beleidsplan voor de periode 2021­2025 geeft 
een duidelijke richting om na te denken over de uitdagingen waar we als samenleving nu en 
in de komende decennia mee worden geconfronteerd. En het geeft een duidelijke call to 
action voor ons als fonds: het kunnen en durven inspelen op de actualiteit als die daar om 
vraagt. De oorlog in Oekraïne zette deze ambitie nog eens op scherp.

Ook in 2022 bleven de ontwikkelingen op het gebied van de loterijwetgeving, de toekomst 
van het loterijstelsel met afdracht voor goede doelen en het maatschappelijk draagvlak voor 
goede doelen relevant. De Raad van Toezicht steunt het bestuur in haar streven naar het 
genereren van aanvullende opbrengsten zoals de VriendenLoterij lotenacties, fondsen op 
naam en particuliere fondsenwerving. 

We zullen onszelf verantwoordelijk blijven houden volgens de hoogste normen van bestuur, 
en we blijven toegewijd aan het bevorderen van onze missie in de komende jaren. De Raad 
van Toezicht kijkt er dan ook naar uit zich hier de komende periode, samen met partners en 
beneficiënten, voor te blijven inzetten.

Utrecht, 23 juni 2023

De heer mr. dr. A.G.J.M. Rombouts, voorzitter 
Mevrouw drs. M. Scharloo, vice­voorzitter
Mevrouw mr. drs. A. van Vark, secretaris
De heer luitenant­generaal bd B.H. Hoitink, lid 
De heer mr. H.P. van Essen, lid 
Mevrouw dr. A.J. Vlam, lid 
De heer MA MSC J. Middendorp, lid 
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Controleverklaring van de onafhankelijke accountant

Aan de raad van toezicht en de raad van bestuur van Stichting Nationaal Fonds voor Vrede, Vrijheid en 
Veteranenzorg

Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening 2022

Ons oordeel
Wij hebben de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening 2022 van Stichting Nationaal Fonds voor Vrede, 
Vrijheid en Veteranenzorg te Utrecht gecontroleerd.  
Naar ons oordeel geeft de in dit jaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de grootte en 
de samenstelling van het vermogen van Stichting Nationaal Fonds voor Vrede, Vrijheid en Veteranenzorg 
per 31 december 2022 en van het saldo van baten en lasten over 2022 in overeenstemming met RJ 650 
Fondsenwervende organisaties. 

De jaarrekening bestaat uit:
1. de balans per 31 december 2022; 
2. de staat van baten en lasten over 2022; en 
3. de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiële verslaggeving en 
andere toelichtingen.  

De basis voor ons oordeel
Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de Nederlandse 
controlestandaarden vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie 
'Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening'. 
Wij zijn onafhankelijk van Stichting Nationaal Fonds voor Vrede, Vrijheid en Veteranenzorg zoals vereist in 
de Verordening inzake de onafhankelijkheid van accountants bij assurance­opdrachten (ViO) en andere 
voor de opdracht relevante onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de 
Verordening gedrags­ en beroepsregels accountants (VGBA).
Wij vinden dat de door ons verkregen controle­informatie voldoende en geschikt is als basis voor ons 
oordeel.

Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen andere informatie 

Naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij, omvat het jaarverslag andere informatie, die 
bestaat uit:  

­ het jaarverslag 
­ de overige gegevens  

Gevestigd: Wolga 5, 
2491 BK Den Haag 
Bezoek en postadres: 
Westeinde 26a
2275 AE Voorburg 
info@shareimpactaccountants.nl 
www.shareimpactaccountants.nl
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Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie 
­ met de jaarrekening verenigbaar is en geen materiële afwijkingen bevat
­ alle informatie bevat die op grond van RJ 650 Fondsenwervende organisaties is vereist.

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, verkregen 
vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie materiële afwijkingen 
bevat. 

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de Richtlijnen voor de Jaarverslaggeving 
en de Nederlandse Standaard 720. Deze werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze 
controlewerkzaamheden bij de jaarrekening. 

De raad van bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie in overeenstemming 
met RJ 650 Fondsenwervende organisaties.  

Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening 

Verantwoordelijkheden van de raad van toezicht en de raad van bestuur voor de jaarrekening
De raad van bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening in 
overeenstemming met de RJ 650 Fondsenwervende organisaties. In dit kader is de raad van bestuur 
verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing die de raad van bestuur noodzakelijk acht om het 
opmaken van de jaarrekening mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel belang als gevolg van 
fouten of fraude. 

Bij het opmaken van de jaarrekening moet de raad van bestuur afwegen of de stichting in staat is om haar 
werkzaamheden in continuïteit voort te zetten. Op grond van genoemd verslaggevingsstelsel moet de raad 
van bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de continuïteitsveronderstelling, tenzij de raad van 
bestuur het voornemen heeft om de stichting te liquideren of de activiteiten te beëindigen of als 
beëindiging het enige realistische alternatief is. De raad van bestuur moet gebeurtenissen en 
omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de stichting haar activiteiten in 
continuïteit kan voortzetten, toelichten in de jaarrekening. 

De raad van toezicht is verantwoordelijk voor het uitoefenen van toezicht op het proces van financiële 
verslaggeving van de stichting.

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening
Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij daarmee 
voldoende en geschikte controle­informatie verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel. Onze 
controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor het mogelijk 
is dat wij tijdens onze controle niet alle materiële fouten en fraude ontdekken. Afwijkingen kunnen ontstaan 
als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs kan worden verwacht dat deze, 
afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de economische beslissingen die gebruikers op 
basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit beïnvloedt de aard, timing en omvang van onze 
controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende afwijkingen op ons oordeel. 

Ref: 230024AA
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Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant 
professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse controlestandaarden, 
ethische voorschriften en de onafhankelijkheidseisen. 

Onze controle bestond onder andere uit:  

­  het identificeren en inschatten van de risico's dat de jaarrekening afwijkingen van materieel belang 
bevat als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico's bepalen en uitvoeren van 
controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle­informatie die voldoende en geschikt is als 
basis voor ons oordeel. Bij fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt wordt 
groter dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in geschrifte, het opzettelijk 
nalaten transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of het doorbreken van 
de interne beheersing; 

­  het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel 
controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze werkzaamheden 
hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de interne beheersing van de 
stichting; 

­  het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiële verslaggeving en het 
evalueren van de redelijkheid van schattingen door de raad van bestuur en de toelichtingen die daarover 
in de jaarrekening staan;  

­  het vaststellen dat de door de raad van bestuur gehanteerde continuïteitsveronderstelling aanvaardbaar 
is. Tevens het op basis van de verkregen controle­informatie vaststellen of er gebeurtenissen en 
omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de stichting haar 
bedrijfsactiviteiten in continuïteit kan voortzetten. Als wij concluderen dat er een onzekerheid van 
materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze controleverklaring te vestigen op de 
relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen inadequaat zijn, moeten wij 
onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn gebaseerd op de controle­informatie die verkregen is 
tot de datum van onze controleverklaring. Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er 
echter toe leiden dat de stichting haar continuïteit niet langer kan handhaven;  

­  het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin opgenomen 
toelichtingen; en 

­  het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en 
gebeurtenissen.  

Wij communiceren met de raad van toezicht onder andere over de geplande reikwijdte en timing van de 
controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen, waaronder 
eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing.  

Den Haag, 23 juni 2023 
    
Share Impact Audit & Assurance B.V.

Was getekend: H. Hollander RA  
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meer dan 200 projecten mede mogelijk maken. 
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